
  

 

 

ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 

เร่ือง ข้ันตอน วิธีการประชุมเพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น  

ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันออกตอนบน เขตลุมนำ้ทะเลสาบสงขลา  

และเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันตก ของจงัหวัดนครศรีธรรมราช 

------------------------------------------------ 

 ตามกฎกระทรวงการไดมาซึ่งกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น กรรมการลุมน้ำ

ผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุมน้ำ พ.ศ.2564  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

กำหนดใหกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นมาจากการคัดเลือกกันเองของผูบริหารองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นในเขตลุ มน้ำนั ้น จังหวัดละหนึ่งคน โดยจัดใหมีการประชุมผู บริหารองคกรปกครอง        

สวนทองถิ่นทุกแหงเทาที่มีอยูในจังหวัด แลวแบงกลุมตามเขตลุมน้ำเพื่อคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นในแตละเขตลุมน้ำของจังหวัดนั้น โดยวิธีการลงคะแนนลับ และสำนักงานทรัพยากรน้ำ

แหงชาติภาค 4  ไดกำหนดใหดำเนินการคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในเขตลุมน้ำ

ภาคใตฝ งตะวันออกตอนบน เขตลุ มน้ำทะเลสาบสงขลา และเขตลุ มน้ำภาคใตฝ งตะวันตก ของจังหวัด

นครศรีธรรมราช ในวันศุกรท่ี 18 กุมภาพันธ 2565  นัน้ 

 อาศัยอำนาจตามขอ 3 และขอ 6  แหงกฎกระทรวงการไดมาซึ่งกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร

ปกครองสวนทองถิ่น กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการ

ลุมน้ำ พ.ศ. 2564 และที่แกไขเพิ่มเติม จึงประกาศขั้นตอน วิธีการประชุมคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทน

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันออกตอนบน เขตลุมน้ำทะเลสาบสงขลา และเขตลุมน้ำ

ภาคใตฝงตะวันตก ของจังหวัดนครศรีธรรมราช ใหเปนไปตามข้ันตอน วิธีการท่ีแนบทายประกาศนี้ 

               ประกาศ  ณ วันท่ี  17   เดือน   มกราคม   พ.ศ.  ๒๕64 
    

                                                 

                                                                  (นายไพฑูรย  เกงการชาง) 
                                                       ผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้ันตอน วิธีการประชุมเพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น  

ในเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันออกตอนบน เขตลุมนำ้ทะเลสาบสงขลา  

และเขตลุมน้ำภาคใตฝงตะวันตก ของจงัหวัดนครศรีธรรมราช 
แนบทายประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 4 ประกาศ ณ วันท่ี 17 มกราคม 2565 

1. เชิญประชุมผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถิ่นทุกคนในจังหวัด ซึ่งจะมีหนังสือเชิญลวงหนา 
ไมนอยกวา 15 วัน โดยระบุใหผูบริหาร อปท. ตองเขารวมประชุมดวยตนเอง  ไมสามารถมอบหมายผูแทนได และ
ตองแจงความประสงควาจะเขารับการคัดเลือกในลุมน้ำใดเพียงลุมน้ำเดียว หรือหลายลุมน้ำที่อยูในเขตปกครอง
ของ อปท.นั้น และใหสงกลับมาภายในวันท่ี 11 กุมภาพันธ 2565 เวลา 16.30 น.  เพ่ือรวบรวมรายชื่อผูบริหาร
องคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความประสงคจะเขารวมประชุมและเขารวมการคัดเลือก ทั้งนี้ หากสงใบตอบรับ 
และใบแจงความประสงคเกินกำหนดเวลา ขอสงวนสิทธิ์ในการเพ่ิมเติมรายชื่อภายหลัง 

2. ประชุมชี้แจงรวม เรื่อง หนาที่และอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ ตาม พ.ร.บ.ทรัพยากรน้ำ 
พ.ศ.2561  และกฎกระทรวงตาง ๆ ที่เกี่ยวของ  และหลักเกณฑ ขั้นตอน วิธีการ ในการคัดเลือกกรรมการ       
ลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่น จากนั้นจะมีการแบงกลุมผูบริหาร อปท. ตามที่ไดแจงความประสงค   
ไวในแบบตอบรับ โดยจะประชุมแยกตามเขตลุมน้ำที่อยู ในจังหวัด ซึ่งทาง สทนช. ภาค 4 จะปดรับการ
ลงทะเบียนในเวลา 9.30 น. ในวันศุกรท่ี 18 กุมภาพันธ 2565     

3. เมื่อเริ่มขั้นตอนการคัดเลือกใหผูบริหาร อปท. ที่เขารวมประชุมในแตละกลุมเสนอชื่อ ผูบริหาร 
อปท. ซึ่งอยูในที่ประชุมและไดยินยอมใหเสนอชื่อ โดยใหผูบริหาร อปท. ยกมือเพื่อเสนอชื่อผูบริหาร อปท.     
เขารับการคัดเลือก (อาจจะเสนอชื่อตนเองได) และใหผูบริหาร อปท. อื่น ซึ่งอยูในลุมน้ำเดียวกันและอยูใน 
ท่ีประชุมยกมือเพ่ือรับรอง จำนวนไมนอยกวา 2 คน  

หมายเหตุ  (1) หากในกรณีที่การตอบรับเขารวมประชุมและอยูในที่ประชุมจำนวนไมเกิน 2 คน 
และยินยอมใหเสนอชื่อตนเขารับการคัดเลือกตอท่ีประชุมไมตองมีผูบริหาร อปท.อ่ืนรับรองชื่อ  

 (2) กรณีในเขตลุมน้ำใด และในจังหวัดใด มีผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับ
การเสนอชื่อเพียงคนเดียว ใหผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาคประกาศชื่อผูบริหารองคกร
ปกครองสวนทองถิ ่นนั ้นเปนผู ไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุ มน้ำผู แทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน           
ในเขตลุมน้ำ และในจังหวัดนั้น โดยไมตองมีการลงคะแนนลับ 

4. ผูบริหาร อปท.ท่ีไดรับการเสนอชื่อเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทน อปท. ในแตละ
เขตลุมน้ำรายงานตัวตอเจาหนาท่ีและลงลายมือชื่อในบัญชีผูสมัครเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทน 
อปท. 

5. ปดประกาศบัญชีรายชื่อพรอมระบุหมายเลขผูบริหาร อปท. ที่ถูกเสนอชื่อเพื่อคัดเลือกเปน
กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ณ หองประชุม 

6. เริ่มขั้นตอนการลงคะแนน โดย ผูบริหาร อปท. ที่เขารวมประชุม ยื่นบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือหลักฐานอื่นใดของทางราชการ หรือที่หนวยงานของรัฐออกใหที่มีรูปถายและเลขประจำตัวประชาชนให
เจาหนาที่ สทนช.ภาค ตรวจสอบชื่อ-นามสกุล พรอมลงลายมือชื่อเพื่อรับบัตรลงคะแนน โดยใหเจาหนาท่ี 
ลงลายมือชื่อ ในตนขั้วบัตรลงคะแนน และใหผูบริหาร อปท. ลงลายมือชื่อในตนขั้วบัตรลงคะแนนตอหนา
เจาหนาท่ี 

7. การลงคะแนนใหเข ียนหมายเลข (ต ัวเลขอารบิก) ท ี ่ต องการเล ือกในช องลงคะแนน              
เพียง 1 หมายเลข แลวนำบัตรลงคะแนนไปใสหีบบัตรลงคะแนนดวยตนเอง ทั้งนี้ผูบริหาร อปท.ที่ถูกเสนอชื่อ 
สามารถลงคะแนนใหตนเองได   



8. เมื ่อผูแทนองคกรผู ใช น้ำลงคะแนนครบทุกคนแลว ใหเจาหนาที ่ สทนช.ภาค ที ่ ผอ.ภาค 
มอบหมายเปนประธานการคัดเลือกปดการลงคะแนน และใหเจาหนาที่ดำเนินการนับคะแนนในหองประชุม
ของแตละกลุม โดยการขานคะแนนและแสดงตอผูเขารวมประชุมทีละใบ ทั้งนี้ ใหผูแทนองคกรผูใชน้ำอยูใน 
หองประชุมเพ่ือรอฟงผลการนับคะแนน และอาจมีการเลือกใหมกรณีคะแนนเทากัน 

9. เมื่อการนับคะแนนเสร็จสิ้น ใหเจาหนาที่ประกาศผลการลงคะแนนเบื้องตน ใหที่ประชุมทราบ  
และจัดทำบัญชีรายชื ่อผู บริหาร อปท. ผู ไดรับคะแนนสูงสุดของแตละจังหวัดและในแตละเขตลุ มน้ำและ 
รายชื ่อสำรอง ในเขตลุ มน้ำละ 5 คน หรือจำนวนเทาที ่มีผู ไดรับการเสนอชื ่อ โดยเรียงลำดับคะแนนจาก 
มากไปหานอย 
  กรณีมีผูไดรับคะแนนสูงสุดเทากัน ใหมีการลงคะแนนใหม โดยผูบริหาร อปท. ท่ีเขารวมประชุม
ลงคะแนนใหแกผูที่มีคะแนนเทากัน  โดยวิธีลงคะแนนลับตามขั้นตอน (5) – (9)  หากยังไดคะแนนเทากันอีก 
ใหใชวิธีจับสลาก 
 จากนั้นเรียงลำดับคะแนนผูที่ไดรับคะแนนสูงสุดในลำดับถัดมาในลำดับที่ 2 – 6 หรือจำนวน
เทาที่มีผูไดรับการเสนอชื่อ กรณีไดรับคะแนนเทากันใหใชวิธีลงคะแนนลับตามขั้นตอน (5) – (9) หากยังได
คะแนนเทากันอีกใหใชวิธีจับสลาก  
 หมายเหตุ บัญชีรายชื่อสำรองนี้เพ่ือใชในกรณีมีเหตุท่ีไมสามารถประกาศรายชื่อผูบริหารองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นซึ่งไดรับคะแนนสูงสุดเปนผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นได เทานั้น เมื่อประกาศรายชื่อผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครอง      
สวนทองถ่ินไดแลว ใหยกเลิกบัญชีสำรองนี ้

10. วิธีการจับสลาก ผูไดรับคะแนนเทากัน ดังนี้ 
 - ใหประธานการคัดเลือกเปนผูจับสลากรายชื่อผูไดรับคะแนนเทากัน เพื่อเรียงลำดับผูที ่ไดรับ
คะแนนเทากัน จนเรียงลำดับในบัญชีรายชื่อไดท้ังหมด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แบงกลุมผูบริหาร อปท.ทีเ่ขารวมประชุมตามเขตลุมน้ำ 

และตามที่แจงความประสงคไวในใบตอบรับ(ประชุม

แยกตามเขตลุมน้ำที่อยูในจังหวดันั้น) 

ผูบริหาร อปท.เสนอช่ือผูบริหาร อปท. 
ที่อยูในที่ประชุม และยินยอมใหเสนอช่ือ  

ข้ันตอนการประชุมเพ่ือคัดเลอืกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

ประชุมช้ีแจงรวม 

2 

3 

 

นับคะแนน 

ผูที่ถูกเสนอช่ือรายงานตัว พรอมประกาศ

หมายเลขผูบริหาร อปท. ที่ถูกเสนอช่ือ 

4 

รายงานตัวและรับบัตรลงคะแนนจนครบทุกคน 

ลงคะแนน 
(ผูถูกเสนอช่ือสามารถลงคะแนนใหตัวเองได) 

ประกาศนับคะแนนเบ้ืองตน 
(1) ผูไดรับคะแนนสูงสุด 1 คน/จังหวัด/ลุมน้ำ 

(2) ผูไดรับคะแนนสูงสุดลำดับถัดไป 5 คน/จังหวัด/ลุมน้ำ 

5 

6 

8 

7 

1 

กรณีคะแนนเทากัน 

จับสลาก 

1. การเรียงลำดบัในบัญชีสำรอง ใหใชวิธีการลงคะแนน หากเทากันอีกใหใชวิธีจับสลาก 
2. ในระหวางประชมุใหบันทึกเสยีง ภาพน่ิง ภาพเคลื่อนไหว ไวตลอดการประชุม 

3. การประชุมผูบรหิาร อปท. ในแตละเขตลุมน้ำในจังหวัดน้ันเพ่ือลงคะแนนลับใหเริ่มดำเนินการพรอมกัน เวนแตในกรณีที่เขตลุมน้ำใดในจังหวัดน้ัน มีผูบริหาร อปท.

ประสงคเขารับการคัดเลือกหลายลุมน้ำที่อยูในเขตการปกครองของ อปท.น้ัน ใหจัดประชุมคนละเวลา เพ่ือใหผูบรหิาร อปท.น้ันสามารถเขารวมประชมุไดทุกเขต    

ลุมน้ำที่แจงความประสงค 

4. ในกรณีที่ในเขตลุมน้ำใดและในจังหวัดใดมีผูบริหาร อปท.ไดรบัการเสนอชือ่เพียงคนเดียว ใหประกาศชื่อผูบริหาร อปท.น้ันเปนผูไดรับคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ

ผูแทน อปท. 

จังหวัดนครศรีธรรมราช รายงานตัวและรับบัตรลงคะแนนจนครบทุกคน 

จัดทำบัญชีรายช่ือ 
ระบุหมายเลข เฉพาะ

ผูที่ไดคะแนนเทากัน

 

หากคะแนน

เทากันอีก 

รับรองการเสนอชื่อ โดย

ผูบริหาร อปท.อ่ืน ในลุมน้ำ

เดียวกันในจังหวดัน้ัน และอยูใน

ที่ประชมุจำนวนไมนอยกวา 2 

 

ไมตองรับรองการเสนอชื่อ 

ผูเ้ขา้รว่มประชมุ

เกินกว่า 2 คน 

ผูเ้ขา้รว่มประชมุ 

ไม่เกิน 2 คน 

ลงคะแนน

 


